a CaSTillón, 1998a, doc. 31, p. 113. Data: 1188, juliol, 1. Ex B.

Cartografia: fig. 54.

[I]n Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus quod ego Arnal-
dus Ylerdensis prior atque sacrista, una cum consilio et voluntate do-
mini Berengarii Ylerdendis episcopi et eiusdem ecclesie conventus, 
dono tibi Pontia et filiis et filiabus tuis, Petro et Ferrarie et Narbone, 
ipsam domum quam Boneta reliquid Deo et altari Beate Marie sedis 
Ylerde pro anima sua. Prefata vero domus est in Ylerda in parrochia 
Sancti Iohannis et affrontat de una parte in casas de Maria d’Aulas2303 
et de alia parte in casas de Maria d’Areig;2304 de aliis duabus partibus 
in carrera. Quantum in istis continetur affrontationibus, sic dono 
et concedo tibi Pontie et filiis et filiabus tuis atque posteritati vestre 
predictam domum quod habeatis et teneatis eam in perpetuum. Tali 
videlicet conditione quod vos vel quicumque eam habuerit sive tenu-
erit donetis Deo et sacristie Ylerdensi annuatim in die Assumptionis 
Beate Marie II solidos2305 denariorum pro censu. Et si volueritis eam 
vendere vel inpignorare dicatis primum sacriste vel clericis eiusdem 
ecclesie X dies antea, et si voluerimus eam retinere pro tanto // quan-
tum alius homo vobis dare voluerit habeamus. Sin autem sit vobis 
licitum vendendi vel inpignorandi cuicumque volueritis, exceptis mi-
litibus et sanctis, similiter faciat quisquis eam habuerit salvo tamen 
censu et iure nostro.

Actum est hoc V kalendas iunii, anno incarnationis Domini  
Mº Cº LXXXº VIIIº. 

Signum (signe) Arnaldi Ylerdensis prioris et sacriste. Signum 
(signe) Gombaldi Ylerdensis archidiaconi. Signum (signe) Olivarii. 
Signum (signe) Petri de Cubellis. Sig+num Iohannis Sancte Marie 
Magdalene. Sig+num Petri de Albares. Sig+num Arnaldi de Lileto. 
Signum (signe) Raimundi de Gironda. Signum (signe) Maurini. Sig-
num + Guillelmi de Ribellis. Sig+num Petri Guillelmi. Sig+num Pon-
tie.2306 Sig+num Petri filii eius. Sig+num Ferrarie. Sig+num Narbone, 

2303. Escrit daulas.
2304. Escrit dareig. Pot correspondre a Areny (Arei<n>g).
2305. Abreujat en sol.
2306. Els darrers set noms manquen en a.
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filie eius, qui hoc laudamus et ita attendere promittimus sicut supe-
rius scriptum est. Sig+num Petri Iohannis fratris supradicte Pontie.

Petrus Ferrarius scripsit et hoc (signe) fecit.
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1188, juny, 14
Renúncia. Ermengol [VIII], comte d’Urgell, renuncia a rebre els del-

mes de la ciutat de Lleida, del territori de la ciutat i dels termes de 
tots els castells que té, els quals reconeix que rebia d’una manera 
injusta, cosa que va fer que fos excomunicat. Els dona a San-
ta Maria de Lleida, al bisbe Berenguer i als canonges de la seu, 
d’una manera perpètua. Sembla que es va acordar que se’n quedés 
una part, potser d’una manera vitalícia, a canvi de lliurar al bisbe 
cinc-cents morabatins lupins o aiadins.

 [A] Original perdut.
 a* villanueva, 1851b, vol. 16, doc. 23, p. 275-277. Amb l’epígraf: “Charta 

restitutionis decimarum civitatis Illerdensis quas eidem ecclesiæ comes 
Urgellensis usurpaverat.” Ex A.

Quae a modernis geruntur memoriae scripturarum comendan-
tur, ne in posterum a perversis modo aliquo subvertantur. Inde est 
quod ad notitiam cunctorum pervenire volo ego Ermengaudus Dei 
gratia Urgellensium comes qualiter dimitto, reddo atque diffinio per 
me et per successores meos integre et sine omni dominutione om-
nes illas decimas Ilerdensis civitatis et tocius sui territorii et omni-
um suorum terminorum, tam castrorum mearum dominicaturarum 
quam aliunde, quas iniuste usurpavi et contra formam iuris et equi-
tatis et contra statuta et diffinicionem patris mei violenter abstuli. 
Reddo inquam dimitto atque diffinio integre et sine omni fraude Deo 
et Beatae Mariae sedis Ilerdae et vobis Berengario, Ilerdensi episco-
po, et canonicis eiusdem ecclesiae et omnibus successoribus vestris 
in perpetuum, pro quibus ego et mea terra vinculo excomunicatio-
nis eramus subiecti. Et promito Deo et Beatae Mariae semper vir-
gini et vobis Berengario2307 Ilerdensi episcopo et ecclesiae Ilerdensi 
et canonicis ipsius ecclesiae in manu Berengarii2308 Terrachonensis 
archiepiscopi, quod de cetero non accipiam neque accipere faciam 

2307. Abreujat en B.
2308. Abreujat en B. Era Berenguer de Vilademuls.
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ipsas predictas decimas pro quibus eram excomunicatus, nec ego nec 
aliquis homo vel femina per me aliquo modo eas accipiet, nec ero 
auctor seu defensor alicui qui aliquid de decimis predictae ecclesiae 
acceperit vel accipere voluerit ullo unquam in tempore, ymo ero de-
fensor et adiutor contra omnes homines et feminas. Promitto etiam 
el convenio quod nunquam de cetero Ilerdensem ecclesiam pro iam 
dictis decimis vexabo vel inquietabo, et nunqnam amplius neque ego 
neque aliquis per me decimas iam dictas ab Ilerdensi ecclesia seu a 
clericis eius repetam vel repetere faciam. Insuper etiam pro ipsis de-
cimis quas iniuste vobis abstuli et violenter usurpavi preter id quod 
ad instantiam precum mearum el multorum amicorum meorum 
atque proborum hominum predictus Berengarius2309 Ilerdensis epis-
copus et canonici eiusdem ecclesiae mihi condonaverunt, restituo ei-
dem ecclesiae et vobis Berengario2310 Ilerdensi episcopo et canonicis 
ipsius ecclesiae D morabatinos lupinos et aiares boni auri rectique 
ponderis ad vestram voluntatem. Si qua vero persona secularis vel 
ecclesiastica hanc paginam nostrae diffinitionis sacramento nostro 
confirmatam, ausu temerario infringere temptaverit, indignationem 
Dei incurrat, el nisi satisfecerit, excomunicationi semper subiaceat 
et, ut superius scriptum est, firmum, ratum atque inconvulsum omni 
tempore permaneat el inviolabiliter a me et ab omnibus successori-
bus meis custodiatur et fideliter observetur.